DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 09/01/2026 | Edição: 6 | Seção: 3 | Página: 204

Órgão: Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais/Conselho Federal de Contabilidade

RESULTADO DE ELEIÇÃO

DIRETORIA DO CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE - GESTÃO 2026/2027 - ATA DA 75ª

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE

O Conselho Federal de Contabilidade (CFC) torna público que, em 5 de janeiro de 2026, na sede

do CFC, em Brasília/DF, foi realizada reunião para a posse dos conselheiros federais efetivos eleitos em 6

de novembro de 2025, e a eleição e posse dos membros da nova Diretoria do CFC para o biênio

2026/2027, com a seguinte composição:

Mandato de 5/1/2026 a 31/12/2027

Contador Joaquim de Alencar Bezerra Filho (PI)

Presidente

Contadora Angela Andrade Dantas Mendonça (SE)

Vice-Presidente de Registro

Contadora Sandra Maria de Carvalho Campos (MG)

Vice-Presidente de Fiscalização, Ética e Disciplina

Contador Sebastião Célio Costa Castro (TO)

Vice-Presidente de Controle Interno

Contador João Carlos Castilho Garcia (SP)

Vice-Presidente Técnico

Contador Weberth Fernandes (GO)

Vice-Presidente Administrativo

Contador Laudelino Jochem (PR)

Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional

Contador Haroldo Santos Filho (ES)

Vice-Presidente de Governança e Gestão Estratégica

Contador Márcio Schuch Silveira (RS)

Vice-Presidente de Inovação e Tecnologia

Brasília, 5 de janeiro de 2026

CONTADOR JOAQUIM DE ALENCAR BEZERRA FILHO

Presidente do Conselho

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

09/01/2026, 15:56 RESULTADO DE ELEIÇÃO - RESULTADO DE ELEIÇÃO - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/resultado-de-eleicao-680219936 1/1